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Rok XXVI

Zmiany
w służbie konsularnej
Warszawa. 12. 12; (Tel wł.). — 

Konsul Ptaszycki został odwołany z 
Berlina do Centrali a konsul we Wro- 
ttawiu Kapiita został przydzielony do 
konsulatu w Lipsku, (w)

Zwalnianie robotników 
kolejowych

Warszawa. 12. 12. (Tel. wł.). — 
15 b. m. zostanie zwolnionych 2825 ro
botników kolejowych, w tem 1107 w 
dyrekcji wileńskiej, 911 w Warszawie, 
600 w radomskiej 100 w Katowicach, 
68 w Stanisławowie, 30 w dyr. gdań
skiej i 8 w lwowskiej (w)

Dochody i wydatki 
budżetowe w listopadzie
Warszawa, 12. 12. (Teł. wł ), — 

Wydatki państwowe w listopadzie wy
niosły 192,4 mil. zł, a dochody 193,6.

Budżet zamknięto nadwyżką 1.2 mii. 
złotych, (w)

Starania o pożyczkę 
w Paryżu

Warszawa 12. 12. (Tel. wł.). — 
JCurjer Warszawski“ donosi z Paryża, 
że nie zapadła tam jeszcze żadna u- 
ctiwała w sprawie pożyczki francu
skiej dla Polski.

Rokowania z delegatami polskimi są 
w toku, ale rząd francuski przedstawi 
sprawę komisji skarbowej izby, która 
wypowie się przed powzięciem przez 
rząd jakiejkolwiek ostatecznej decyzji.

(w)

Awanse w wojsku
Warszawa. 12. 12. (Tel. wł.). — 

Dziennik personalny min. spraw wojsk, 
przynosi zarządzenie Prezydenta Rze
czypospolitej o nadaniu stopnia genera
's brygady odi 1 stycznia 1932 r. kilku 
pułkownikom m. in. płk. Januszowi 
uąsiorowskiemu, obecnemu szefowi 
sztabu głównego i płk. Wieniawie-Dlu- 
goszewskiemu.

Pułkownikami zostali mianowani 
in. dowódca 60 p. p. w Ostrowie

Rn, dowódca 53 p. p. w Lesznie 
ynncTn1, dowódca 57 p. p. w Poznaniu 
«ngołlowicz, dowódca 62 p. p w Byd^ 

y Powierza, dowódca 2 p szwole- 
ki 2 ^Starogardzie Drucki - Lubec- 

■ owodca 7 dak. w Poznaniu Łakiń- 
lązkg C °^d!ca 14 PaP- w Poznaniu Ga-

Min. Zaleski w Londyn
jatrWi dyn’ n.- 12- (PAT.) Król • 
W P7a-a audjencji min. Zalesk 
mowa^e audjencji król Jerzy i 
laCu RntV si>rawach polskich, i Powrót ri’ngha,mskleg° min- Za 
kolei rJ ambasady, gdzie odb; 
Prredsta5°-W,y 2 kilku wybiti 
0(lbvln a^lci.elami prasy. Nastę 
ga, w sniadanie u lorda Re;
PrzedstawbuT VJzięli udział WV 
Anglii ; ’Cle,e świata gospodarc 
6tu chemiiprezes największego 
van r!^1CZ1?e"°. w swiecie Mac 
Gosehen r' ^ational Provincial 1 
ubezpier'zpnI)reZes, wielkich instyt 
ny Pubu n'owycb Rutter oraz wPublicysta Stead i inni.
z wi°vtnla^aniu min- Zaleski uda 
któryy , Austina Chamber! 
^ichnion- nied&wno wypad!
<*» ambaladv110^ -a nast?Pnie P°w 
«a rurn^ci ?dzie Prz™} kolejne

I fl'«fair^ włkl?g° Tltu,esc°. ch 
Prezesa \ włoskiego Mamellfego 
si°iiistv r 7 nSZe cbś wiato w ej organi;
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Dzieci polskie w Charbińie, wychowywane w tamtejszym zakładzie S. S. 
Urszulanek (do korespondencji dzisiejszej na stronie 1-szej).

Obrady sejmowej komisji skarbowej
Dyskusja nad nowelizacją podatku obrotowego

Warszawa, 12. 12. (Tel. wł.) — 
Wczoraj przez 8 przeszło godzin toczy
ły się obrady sejmowej komisji skar
bowej nad przedłożeniem rządowem, 
dotyczącem nowelizacji podatku obro.- 
towego. Przedłożenie rządowe przyję
to z bardzo małemi zmianami.

W obradach komisji' wzięli ,m. *in. 
udział posł. Lewandowski. Mazur i 
Górczak, którzy zgłosili szereg wnio
sków, dotyczących istotnych ulg dla 
ludności. Mimo, ze wićemin! Zawadz
ki przyznawał w toku dyskusji mery

Irlandja dąży do oderwania się od Anglji
Znamienne przemówienie przywódcy republikanów 

irlandzkich de Valery
Dublin. 11. 12. (PAT)., Mówiąc

w Waterfordzie na tematy polityczne, 
w związku ze zbliżającą się kampanją 
wyborczą, de Valera dał wyraz przeko
naniu, że przyszłość Irlandji tezy w zu- 
pełnem zerwaniu wszelkich węzłów z 
Wielką Brytan ją.

Pragniemy powiedzieć zupełnie wy
raźnie — mówił przywódca republikań
ski Irlandji — że nie uznajemy żadne
go poddaństwa ani w stosunku do An-

Senat amerykański o orędziu 
prezydenta Hoovera

Opozycyjne stanowisko zarówno demokratów jak i repu
blikanów

Nowy Jork, 11. 12. (PAT). Po 
odczytaniu orędzia prez. Hoovera. po
święconego polityce zagranicznej, w 
senacie ujawniła się poważna opozycja. 
Zarówno demokraci jak i republikanie 
są przeciwni wznawianiu działalności 
światowej komisji zagranicznych dłu
gów wojennych. To tęż senat odrzuci 
prawdopodobnie ten projekt.

„New York Times“ pisze: Opozycja 
przeciwko rewizji długów wojennych 
powstała w 24 godziny po notyfikowa
niu rządowi St. Zjedn. przez ambasado
ra Francji Claudela, że redukcji odszko
dowań niemieckich musi towarzyszyć 
redukcja międzynarodowych długów 
wojennych. Sen. Borah, który był za 
rocznem moratorjuin, oponuje przeciw
ko rewizji długów na podstawie zdol
ności płatniczej, jak chciałby . prez.

toryczną rację wnioskom, zostały one 
jednak odrzucone.

Bardzo znamienne były niektóre 
Szczegóły dyskusji. Np; na rannem po
siedzeniu przez godzinę toczyła się dy
skusja pomiędzy wicemin,; Zawadz
kim, przewodniczącym , Hołyńśkim i 
referentem. Warttalskjm w drobne, 
sprawie ¿poddawania przędzy, namota- 
nej w kraju, wysłanej do Gdańska i 
zwracanej z powrotem do kraju, podat
kowi scalonemu i wyrównawczemu. 
Świadczy to o braku porozumienia w 
łonie samego BB. (w.)

głji, ani do jej króla i że dążymy do 
zniesienia przysięgi na wierność królo
wi, narzuconej przez konstytucję wol
nego państwa. Konstytucja idzie w tym 
wypadku dalej, niż traktat z Wielką 
Brytanją. Zmiana tego artykułu, któ
ry przewiduje przysięgę, da się usku
tecznić; przez przyszłą większość repu
blikańską w tej samej. drodze, w jakiej 
się dokonały wszystkie dotychczasowe 
poprawki konstytucji.

Hoover. Przywódca republikański w 
senacie Wątson przewiduje opozycję 
przeciwko przedłużeniu moratorjum. 
Przywódca demokratów odmawia na 
razie wyjaśnień.

Jest znamienne, że większość demo
kratyczna Izby niższej nie przyłączyła 
się otwarcie do opozycji Izby wyższej.

Zgon
Aleksandra Kraushara
Warszawa, li. 12. (PAT). Dzi

siaj w nocy zmarł po kilkudniowej cho
robie Aleksander Kraushar, weteran 
powstania 1863 r„ znany literat, publi
cysta i historyk.

Ś. p. Kraushar urodził się w War
szawie w 1842 r.

Smetona ponownie
prezydentem Litwy

Kowno, 11. 12. (PAT). Zebranie 
elektorów ponownie wybrało Smętońę 
prezydentem republiki.

Poza kandydaturą Smetony nie zgło
szono żadnej innej.

0 postój polskich statków 
wojennych w Gdańsku
Berlin, 11. 12. (Tel. wł.). Między

narodowy Trybunał Sprawiedliwości w 
Hadze ogłosił dziś popołudniu na posie
dzeniu jawnem decyzję swą w sprawie 
sporu polsko - gdańskiego o postoi pol
skich statków wojennych w Gdańsku. 
Trybunat przychylił się do stanowiska 
gdańskiego.

Jak wiadomo w dniu 19 września 
r .b. Rada Ligi Narodów zwróciła się 
do Międzynarodowego Trybunału Spra
wiedliwości z prośbą o wypowiedzenie 
swej opinji, czy traktat wersalski, cztść 
III rozdział XI, dalej paryska umowa 
polsko - gdańska, rozstrzygnięcia Rady 
Ligi Narodów lub orzeczenia wysokie
go komisarza w Gdańsku przyznają Pol
sce jakiekolwiek prawa w sprawie do
puszczenia polskich statków wojen
nych do portu lub wód gdańskich.

Na dzisiejszem posiedzeniu Trybu- 
hał 11 głosami przeciwko trzem zaprze
czył posiadaniu przez Polskę jakichkol
wiek uprawnień w tym przedmiócie.

Wieści
z Dalekiego Wschodu

(Korespondencja własna).
C h a r b i n, w listopadzie.

W deszcz i słotę wyjeżdżamy, z 
Warszawy. Wobec alarmujących wie
ści z Dalekiego Wschodu, na myśl o 
celu naszej podróży, przejmuje nas u- 
czueie niezbyt miłe i pewne, lecz z pra
wdziwą przyjemnością konstatujemy, 
że w, pociągu znajduje się sporo osób, 
jadących, jak i my, do samego Char- 
bina. Między innymi jedzie nasz kon
sul wraz z żoną i dziećmi, oraz dwóch 
księży-misjonarzy francuskich, wraca
jących do Japonji po sześciomiesięcz
nym wypoczynku we Francji.' Naogół 
nastrój dobry i podróż spokojna, choć 
bardzo męcząca. Zwłaszcza od Irkuc
ka, gdzie odczepiono ostatni wagon i 
jedziemy na samym końcu pociągli. 
Mamy ośmiogodzinne opóźnienie, więc 
parowóz, chcąc nadrobić czas straco
ny, coraz biegu przyspiesza, — a nasz 
wagon już nie trzęsie się, lecz fruwa 
wprost, — szarpie, podryguje i zderza 
się z poprzednim. Polecamy duszę Bo
gu i szepcemy słowa modlitwy; o spa
niu niema mowy. Ostatecznie doje
chaliśmy do Charbina bez wypadku, 
lecz tylko z trzygodzinnem opóźnie
niem.

Europa żegnała nas łzami — słotą 
i deszczem, Azja przyjęła uśmiechem , 
słońca. Przed oknami wagonu, jak w 
kalejdoskopie, przesuwają się coraz 
odmienne obrazy. Jesteśmy w poło
wie października, a na Syberji i w nad- 
bajkalskich okolicach cudna pogoda i 
żniwa w catej pełni. — na górach leży 
śnieg.

Słyszymy, o walkach w różnych 
miejscowościach, lecz wojna odbywa 
się tu innem tempem i z inną, niż w 
Europie organizacją. W Charbińie 
walk żadnych nie było. Raz po raz 
tylko popłoch, — jak to w czasie wojny 
bywa. Ludzie na gwałt skupują żyw
ność, robią zapasy, sieją panikę; ' to 
znów jakieś pieniądze tracą wartość, 
więc spiesznie trzeba wymieniać itd.

Na.żądanie konsulatów wycofano z 
Charbina wojska i rozbrojono je, gdyż 
żołnierze bardzo grabili. Natomiast
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wskutek rozzuchwalenia złodziei i 
wszelkiego pokroju ciemnych elemen
tów, Chińczycy ustanowili straż bez
pieczeństwa na swój sposób. Nie wia 
domo, jak będą się do tych zarządzeń 
odnosiły konsulaty, lecz narazie jest 
tak, że wieczorafni i w nocy chodzą po 
ulicach miasta patrole, złożone z sze
ściu policjantów, z obnażonemi. szero- 
kiemi, chińskiemi mieczami i mają 
prawo ściąć głowę bez żadnego sądu 
każdemu, kogo złapią na gorącym u- 
czynku rabunku, lub też wmieszanego 
w jakiś niepokój uliczny, albo, cq gor
sza, wywołującego zajścia i awantury. 
Człowiek, pozbawiony w ten sposób 
życia, leży na miejscu doraźnej egze
kucji przez trzy dni dla przykładu i 
odstraszenia innych. Skutek Jest ten, 
że bandytyzm przycichł, lecz często 
najspokojniejsi mieszkańcy są skrępo
wani w swoich poczynaniach i nieraz 
znajdują się w trudnem położeniu. — 
Tak np. przed kilku dniami zaczadziła 
się wałowa Polka, pracująca U naszych 
S. S. Urszulanek i jej dziecko, zamie
szkałe w małym domku, należącym do 
Chińczyka i pozbawionym należytych 
urządzeń kuchennych. Wypadek spo
strzeżono w nocy i dobre siostry przy
biegły zaalarmowane i uratowały nie
szczęśliwe istoty własnemi sposobami 
i modlitwą, gdyż nie sposób było spro
wadzić lekarza. Człowiek, wysłany w 
tytń celu, nie mógł, jak twierdził, do- 
pukać się do eskulapa, a żadna siła 
ani perswazje nie zdołały go nakłonić, 
aby po raz drugi spróbował szczęścia 
u zamkniętych wrót. Obawiał się po- 
prostu, że go zabitą chińscy policjanci, 
za dobijanie się do cudzego domu.

tJ S. S Urszulanek ruch, wre pra
ca intensywna, radosna i owocna. Wy
chowują blisko osiemdziesiąt dzieci 
polskich, w tem dużo sierot. Na czele 
stoi Siostra Marja Immaculata, która 
ze światłą energją, pokonuje najróż
niejsze trudności natury finansowej i 
administracyjnej, i — owiana wielkim 
duchem, zapałem i odwagą, nie zraża 
się przeciwnościami. Między uczenni
cami są dziewczynki i z małżeństw 
mieszanych, Polek z Rosjanami i od
wrotnie, a siostry uczą się nawet po 
chińsku, aby móc działać i pracować 
również nad Chinkami. Wśród star
szych dzieci odczuwa się już zbawien
ny wpływ kiłkoletniej pracy nad ich 
rozwojem duchowym. Zdarzył się wy
padek, że starsze dziewczynki same 
zauważyły i zbadały, że jakaś biblia, 
która wpadła im w ręce, jest wyda
niem protestanckiem — więc uczyniw
szy nad nią samosąd, wydarły z pięk
nej okładki i w świętem oburzeniu 
spaliły na kuchennym stosie.

W Charbinie przy wielkiej drożyź- 
nie czynszów dzierżawnych dużo osób 
wyzyskuje sprzyjające obecnie kon
iunktury i. chcąc uniknąć zabójczych 
wprost cen, korzysta z okoliczności, że 
można tu obecnie niezwykle tanio na
bywać grunta i budować. Okupują się 
więc ludzie, wielcy i mali i budują 
mieszkania prywatne większe i nawet 
maleńkie, skromne, dwupokojowe 
domki.

Wre praca, życie płynie, a duch 
spieszy i myśl wybiega do ukochane
go kraju, dla którego się tu pracuje i 
do którego zawsze się wzdycha i tę
skni. M. T.

Bezrobocie zapełnia więzienia
A’rjdicr dzieci szkolnych w Warszawie

Warszawa, li 12. (Tel. wł.), — 
W ostatnim numerze oficjalnego orga
nu ministerstwa pracy i opieki społecz
nej — „Praca i Opieka“ ukazał się arty
kuł radcy departamentu więziennictwa 
min. sprawiedliwości EdW. Neymarka, 
jednego z najlepszych znawców zagad
nień penitencjarnych w Polsce. Arty
kuł ten jest poświęcony wpływowi bez
robocia na zaludnienie więzień i przy
tacza szereg smutnych danych z tej 
dziedziny. Czytamy tam między inne- 
mi:

„Możemy przeto i musińiy ze wzro
stu zaludnienia-więzień wyciągnąć kon
sekwencje, a przedewszystkiem uznać, 
że do wzrostu tego przyczyniły się w 
odpowiedniej części kryzys gospodarczy 
i zwiększone bezrobocie. Z jednej stro
ny coraz więcej robotników i rolników 
w razie skazania na karę grzywny u- 
chyla się od jej uiszczenia lub nie może 
jej pokryć, a zatem musi odbyć zastęp
czą karę pozbawienia wółności, z dru
giej strony bezrobocie sprzyja wogóle 
wzrostowi przestępczości, której wyra
zem są kary pozbawienia wolności na 
czas do sześciu miesięcy. Stąd ta ostat

Sowiecki statek w Gdyni
Gdynia, 12. 12. (Tel. wł.). Wczo

raj o godż. 15 przybył tu z Leningradu 
oczekiwany od kilku dni pierwszy w 
Polsce sowiecki statek „Proletarij“. — 
Transportowiec Sowiecki liczy 26 lat, 
posiada pojemność 1122 ton brutto i za
ładowany jest złomem wagi 900 ton 
Statek, którym dowodzi kapitan Panfi
lów, posiada Stosunkowo liczną Załogę, 
mianowicie 28 ludzi. Wśród nich zwra
ca uwagę młoda i przystojna kobieta 
nazwiskiem Ghlabowich, która oficjal
nie uchodzi za radjotelegrafistkę a w 
rzeczywistości ma być agentką G. P, U., 
przydzieloną na statek ceiem kontrolo
wania oficerów i załogi oraz dla doko
nywania ewentualnych innych zadań

Podróż transportowca „Proletarij“ 
była nader uciążliwa. Ż powodu lodów 
i śnieżyc statek potrzebował na przeby
cie 500 mil, dzielących Leningrad od 
Gdyni, przeszo 8 dni.

Przybycie pierwszego sowieckiego 
statku do Gdyni wywołało tu zrozumia
łą sensację a równocześnie obawę gdyń
skich władz administracyjnych, że 
członkowie załogi statku zajmować się 
będą propagandą bolszewicką, S. B.

Niezwykła przyczyna 
śmierci ucznia

Berlin, 11. 12. (PAT). Kronika 
bieżąca notuje nowy znamienny fakt 

* śmierci ucznia niemieckiej szkoły śred
niej, wywołany rozpolitykowaniem 
młodzieży i propagandę hitlerowską 
wśród uczniów.

Jeden z uczniów szkoły realnej 
Kruppa w Essen, nazwiskiem Keppel, 
opublikował w nacjonalistycznem pi- -

nia kałegorja więźniów wzrasta u nas 
b. wydatnie, a to w ciągu 2 lat z 4.945 
do 10.085, czyli w dwójnasób“.

Radca departamentu więziennego 
kończy swój artykuł zdaniem:

„Strzeżmy się amerykańskiego pa
lenia pszenicy, ażeby odblaski ognia 
nie poparzyły nas samych“.

Warszawa, 11. 12. (Teł. wł.) — 
Wydział oświaty 1 kultury magistratu 
stwierdza na podstawie otrzymanych 
raportów, że sytuacja materjalna dzie
ci w szkołach miejskich jest napraw
dę tragiczna.

Pomijając to, że większość dzieci 
nie dojada, że prowadzona na terenie 
szkół akcja dożywiania nie jest wy
starczającą, zwraca uwagę niedosta
teczna odzież dzieci. Niektóre z nich, 
mimo zimowej pory, zjawiają się do 
szkoły w letnich paltocikach 1 podar- 
tem obuwiu. Zdarza się niekiedy, że 
dziecko przychodzi do szkoły wcześ
niej w bucikach, które odbiera się 
dziecku po przyjściu dó szkoły, aby 
jego braciszek lub siostrzyczka rów
nież mogli udać się do miasta. Takie 
dzieci biegają po klasie boso.

śmie artykuł, w którym zaatakował dy
rektora szkoły, zarzucając tnu uprawia
nie propagandy antyhitlerowskiej W 
obronie dyrektora stanął inny uczeń tej 
szkoły. Korsch. który ogłosił W inńem 
czasopiśmie artykuł, stwierdzający, że 
Keppel wraz z grupą uczniów „waga- 
rował“ i brał udział w żjeździe tak zw. 
opozycji prawicowej w Harzburgu Na 
tem tle wybuchł w szkole skandal, przy- 
ezem obu zamieszanym do sporu ucz
niom kierownik szkoły zalecił wystą
pienie z uczelni.

Wskutek silnego podniecenia Korsch 
wpadł w ciężki stan chronicznej leuko- 
mji i po krótkiej chorobie zmarł.

Ujęcie groźnych bandytów
K a t o w i c e, li. 12. (PAT). Wszy

scy sprawcy zuchwałego napadu ban
dyckiego, dokonanego na mieszkanie 
kupca Żądlą w Zagórzanach, Zostali u- 
jęci. Część zrabowanych pieniędzy i 
biżuterii została bandytom odebrana

Bandyci staną przed sądem doraź
nym.

Szajka bandycka
przed sądem

Katowice, 11. 12. (PAT.) Przed 
sądem okręgowym odbyła się dziś roz
prawa przeciwko szajce bandyckiej, 
złożonej z 6 osób, na czele której stał 
Wilhelm Betke z Warszawy. Szajka 
ta grasowała na Śląsku i dokonała na
padów rabunkowych z bronią w ręku.

W wyniku rozprawy sąd skazał 
herszta bandy Betkego na 10 lat cięż
kiego więzienia a 5 innych członków 
na kary od 5 i pół do 1 roku ciężkiego 
więzienia.

Aresztowanie fałszerzy 
pieniędzy

Borysław. 11. 12. (PAT) Orga
na śledcze aresztowały w Drohobyczu 
znanego fałszerza pieniędzy Henryka 
Haberstocka.

Przy aresztowanym znaleziono plik 
fałszowanych banknotów i narzędzia do 
fałszowania pieniędzy.

Lenin jako latarnia morska
Ryga, 9. 12. Rząd sowiecki po

stanowił przystąpić niezwłocznie do 
budowy pomnika Lenina w porcie lo- 
ningradzkim.

Pomnik ten, według projektu ar
chitekta niemieckiego ma być naj
większym pomnikiem w świecie. po- 
mnik ma przedstawiać postać Lenina 
wysokości 110 metrów. Olbrzymi po
sąg Lenina stanie U wejścia do portu 
leningradzkiego, na wzór pomnika 
Wolności w Nowym Jorku i służyć bę
dzie jako latarnia morska. W głowie 
Lenina mają być umieszczone silne 
lampy, które będą wskazywały drogę 
okrętom.

Według uchwały Sowietów w Le
ningradzie — robotnicy powinni skła
dać ofiary na budowę pomnika, gdyż 
świecący się Lenin ma być jednocześ
nie środkiem agitacji wśród maryna
rzy okrętów zagranicznych.

Zatarg mieszkaniowy
Na Kopaninie 11 dochodziło do sćy. 

sji pomiędzy gospodarzem i bezrobot
nym lokatorem na tle zamierzonej eks
misji bezrobotnego. Scysje kończyły 
się interwencją policji i pogotowia ra
tunkowego.

Doszło tam. jak nas informują, m. 
in. do tego, że gospodarz kazał wyj
mować okna i drzwi a policja na in
terwencję lokatora, pozbawionego 
kompletnego mieszkania, zarządziła 
przywrócenie mieszkania do stanu 
pierwotnego, tj. nakazała ponowne za
łożenie okien i drzwi, (k.)

Niebezpieczne nacieranie
Podczas nacierania się spirytusem 

W mieszkaniu p, Seweryny Sosnow
skiej przy Starym Rynku 51 zapalił s(ę 
spirytus a p. Sosnowska odmosła lak 
ciężkie poparzenia nogi i ręki, że mu- 
siało interweniować pogotowie ratun
kowe. które przewiozło ofiarę wypadku 
do lecznicy miejskiej, (k)

Zebranie
Stronnictwa Narodowego

Koło Śródmieście
Plenarne zebranie naszego koła od

będzie się we wtorek, 15 bm Referat 
na temat „Blaski i nędze obec
nej Polski wygłosi

adwokat p. dr, Szeib
Zebranie to Odbędzie się o gódz, 2(1 

w sali Stronnictwa Narodowego św, 
Marcin 65. Zarząd.

WŁADYSŁAW DRZEWBET

MOST
POWIEŚĆ INŻYNIERSKA

(Ciąg dalszy.)
63)

~ Dobrze, panie inżynierze! Jeszcze 
na zakończenie wyjawi pap swoje ogól
ne zapatrywanie co do osoby ś. p, Rę
bickiego. A więc, czy pod względem 
psychicznym nie zdradzał pewnych bra
ków. jaki był w prowadzeniu się poza 
służbą W życiu prywatnem, czy nie 
miał jakich nałogów, jak się odnosił do 
niewiast, jaki był w towarzystwie, sło
wem —- poproszę o sczegółoWą charak
terystykę jego osoby.

Karol dał charakterystykę wszech
stronną, sławiąc cnoty i zalety Janusza, 
stawiając go jako wzór młodego czło
wieka niedościgniony i niemający rów
nego sobie w dzisiejszych czasach. A 
gdy jako przykład przytoczył ratowanie 
psa z narażeniem własnego życia, zała
mał mu się głos —- urwał—a dokończy
ły za niego dwie Izy. płynące z oczu...

— Dziękuję pa^iu, panie inżynierze! 
— rzeki sędzia. — Panie dyrektorze, ja 
już swoją rzecz skończyłem.

Zkolei rozpoczął więc dyrektor: — 
Na podstawie doniesień, popartych do
wodami;. zostało Wytoczone przeciwko 
panu, panie Chruśnicki, śledztwo dy
scyplinarne i sformułowane śą zarzuty 
jak ńaskiOuje;

Prowadził pan kuchnię wraz z 
przedsiębiorcami, przycżem oni pokry
wali wszystkie wydatki i dostarczali w 
wielkiej ilości napojów alkoholowych 
również na swój koszt. Toby było 
mniejsze przewinienie. Ale prócz pana 
i pana Rębickiego uczestniczyli w tem 
pańska cała rodzina i liczni pańscy go
ście. To jedno.

A dalej: Skutkiem tej do pewnego 
stopnia zależności od przedsiębiorców 
patrzył pan przez palce na jakość do
starczanych przez przedsiębiorstwo ma
teriałów budowlanych i Wykonywa
nych przez nich robót, co w wysokim 
stopniu odbić się może na stałości, a 
zwłaszcza trwałości objektu. To dru
gie.

A dalej: Zamiast pilnować swych 
obowiązków, państwo razem' z przed
siębiorcami oddawaliście się rozrywkom 
i przyjemnościom, korzystaliście z auta 
przedsiębiorcy, z jego lodzi ha dalekie 
wycieczki, wydatki zaś z tem złączone 
pokrywało przedsiębiorstwo. W czasie 
jednej z takich eskapad nabawił się 
choroby ś. p. Rębicki i to z pewnością 
przyczyniło się do jego śmierci. To 
trzecie.

A dalej: O ogromnem niedołęstwie 
kierownictwa świadczy fakt że dotych
czas nie odszukano zwłok ś p Rębic
kiego, by mu sprawić chrześcijański 
pogrzety. Komentarze na ten temat rzu
cają bardzo złe światłó/na pańską tu 
działalność, a tym sposobem i na, cały 
urząd i na nasz stan inżyniersłśi, To 
czwarta / '

A dalej: Jak słuchy dochodzą, 
wszedł pan 2 jednym z przedsiębiorców 
w bliższe związki familijne, o czem pan 
powinien był natychmiast donieść u- 
rzędowi, boć powinien pan znać przepi
sy. że kierownik nie może być W żad
nym stopniu spokrewniony z przedsię
biorcą. To piąte.

Są jeszcze inne drobniejsze zarzuty 
— nie będę ich podnosił, bo — zda je mi 
się. że tych pięć, to porcja dostateczna. 
Niech pan złoży do protokołu oświad
czenia na swoją obronę punkt po punk
cie.

Karol zaczął głosem smutnym jakby 
sennym: — Prawdą jest, że kuchnię 
prowadziliśmy razem z przedsiębior
stwem. Do książki kuchennej wpisy
wało się Wszystkie Wydatki, nawet naj
drobniejsze, sumę miesięczną dzieliło 
się przez ilość uczestników. \ Więc na- 
przykład ja płaciłem i swój udział i 
udziały osób, które u mnie były w go
ścinie Obrachunki powierzone były 
ś. p. Januszowi Rębickiemu. Trunki, 
dostarczane przez panów Puttyggów, 
były opła/ane na równi z innemi ku- 
powanepii w sklepach. O żadnych pre
zentach nie było mowy, a najlepszym 
dowodem są pokwitowania, sprawdza
ne przeźiRębickiego. Tb jedno

Odbiór materiałów odbywał sie ko- 
misyjnię w obeęnóści kierownika za
rządu, taksamo ilość i jakość Wykona
nych robót Na to są protokoły odbior 
cze. Mój głos przytem był bez znacze
nia, bó orzekała komisja. Tó drugie

ftóarywkćim, ¡areśźtą zupełni© gddzi*

wym, jeślim się oddawał i brał udział 
W wycieczkach i rozmowach, czyniłem 
to w czasie wolnym od zajęć, a za jęcia 
służbowe rozszerzałem stale poza usta
wą unormowany czas pracy, i zamiast 
osiem godzin ustalonych dla robotnika, 
pracowałem od szóstej rano do ósmej 
wieczora, to znaczy — prawie pfzez 
dwie zmiany. Koszta wszystkich wy
cieczek opłacałem sam. bo za warunek 
podałem panom przedsiębiorcom, że 
tylko wtedy wezmę w nich udział S p- 
Rębicki nabawił się choroby tak lak 
każdy nabawić śię jej może nieraz, z 
niewiadomej przyczyny. To trzecie.

Celem prowadzenia intensywny"h 
poszukiwań za zwłokami ś p Rębićkie- 
go wyznaczyło tak kierownictwo, jako 
też przedsiębiorstwo wysokie nagrody 
pieniężne — i dziś jeszcze panowie zo
baczycie mrowie ludzi na rzece ' ot)O. 
rzeki, przeszukujących niestrudzenie 
rzekę, a że znaleźć nie mogą — PrOsZy 
podać inny sposób szukania. Tocz« ar 
te. — ' , ,.

O związkach pokrewieństwa. jaK 
by Pinie rzekomo łączyły z 
przedsiębiorcą, nic nie wiem Bo to 
pan Henryk Puttygg oświadczy! 
rękę mej córki, a córka zastrzegła - 
rok czasu, zanim da definitywną o > , 
wiedź, me łączy jeszcze rodzin węz: ; 
pokrewieństwa Donosić o tem ur' . 
wi byłoby - tnojem zdań eth ' w vjaie, 
wianiem się na śmieszność jo p ■

(Giąg dalszy nastąpi-)
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dońce: wschód 7.54 — zachód 15.38 — 
- długość dnia 7 godzin 44 min 
KsiężVC; wschód 11,05 — zachód 18,30 —

po nowiu.
ral rzk : Aleksander M. — jutro Łucja, 
gal. slow.: Wolidar — jutro Władysław.

Zebrania
Dziś o 19.30 Kolo Śpiewu „Gędżba“, w 

ćwiczni „Sokoła“, ul Obornicka:
o 2(i K. S „Sparta“. u p. Tomikow- 

skiego, ul Szamarzewskiego 18
jutro o 9 Zjazd h uczenie i absolwentek 

Liceum i Gimn im Królowej Jadwi
gi — naboż w kaplicy Św. Józefa;

0 10 .Canaria“. Tow Hodowców Ka
narków i Ochr Ptaków Leśnych, u 
p Jarockiej, ul Masztalarska 8 a;

0 j] Żw Instalatorów. Blacharzy i Mon
terów. w „Ulu“ u p. Ograbowicza, ul. 
Ślusarska 6;

p j| Zw. Cech. Czeladzi Ciesielskich na 
\Vlkp.. u p Koniecznego, ulica Ma
sztalarska 2;

0 13 30 Męska Konferencja Św Win
centego a Paulo (Jeżyce), w szkole ul. 
Dąbrowskiego:

o U Pap Dzieło Św. Dziec P. J. (Fa
ra', w ochronce ul. Gołębia;

o 15 Tow Robotników Polskich (Fara), 
w sali OO. Jezuitów;

0 15 Kat Tow, Robotników (Tum), w 
Domu Kat na śródce;

0 15 Tow Krawców, u p. Gaworskiego, 
Nowy Rynek 4:

0 16 Tow Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych, w „Ulu“ u p. Ogra nowi- 
Cźa. ul Ślusarska 6:

o 17 W Kolegiacie Farnej celebruje J. 
Em. ks. Kardynał Prvmas urocz na
bożeństwo z okazji 1500 rocznicy ogl. 
dosrmatu o N. M. P. na soborze efe
skim:

o 17 Sodalieja Pań Zawodu Kupieckie
go — akademia misyjna w Domu 
p K E., ul. Słowackiego:

o 17 Tow. Przyjaciół Młodzieży Glmn 
Św Jana Kantego — walne żebranie 
w auli. ul. Strzelecka 29;

0 17 Kolo Śpiewu im, Moniuszki, w Do
mu Rzemieślniczym:

o 19 Stów Młodych Polek (Fara) — 
wieczór humoru i śmiechu w Domu 
Król, Jadwigi, al. Marcinkowskiego 1.

Pogrzeby
Dziś: Sp Władysława HećHngera o godz. 

14.30 St Rynek 78. — Śn. Olesia La
skowskiego o godż 14,30 z kaplicy 
Św Józefa —- śp Franciszki z Kor
deckich Krupkowej o godz. 15 z ka
plicy etnćnt. ks. ks. Zmartwychwstań
ców.

Licytacje
Dziś o 8.30 St. Rynek 71-72 — czapki, ka

pelusze, rńatćrjał cżapkowy; 
o 11 ul Pólwieiska 2 — rozm obuwie 

damskie, fnęśkie i dziecięce.

Teatr Polski
Ożlś — „lek synowa*8.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wierny mężnś“.
Teatr operetkowy „Uśmiech“

DZIŚ _ „Kraina uśmiecha“ — występ go- 
scinny Haliny Sżińolcówny.

Teatr Objażdowy
W Brackiego - Kaizer" Macieja Wierz- 
n bić'kiego
UZRS - Leszno (no południu „Pięciora

mienne serce“ Ł. Orwicża, wieczorem 
„Rajzer“).

Polska i morze
a Polska Zachodnia

»r^«^ wtorek. 15 b. m. w
san 18.Coli Minus U P o godż. 20 ej 

Hdoś) uproszony przez Ligę Morską 
L;°.ońjaIn^ P- dr. Walenty Wiird o- 
lv c & ~~ w oświetleniu geografa — ca- 
T,„,,.zere- kwestyj. które zainteresować 
en\?in»nv. każdego inteligenta, śiedzące- 
6o dualne sprawy polskie. Prelegent 

■ Hi stosunek Polski wobec morza 
tipm Oz’yn>en'ti fizyczno - geografićz-

10VVern w przeszłości, omówi 
morza dla naszego państwa. 

tvc7rv„ oljeónie oraz naszkicuje kry- 
bec 7De s,',novv's^° Polski i Niemiec wo- 
wiwcyff • ,en'a Polskiego morza. Omó- 
KarlniJ .p,arwszorzędne znaczenie za- 
•Scii "J3, W,sty- jej spławności i regu- 
WoffrJr6 e^ent Poruszy ciekawy temat 
sce ; „o ne?.° Punktu ciężkości w Pol- 
3bv r>p7o0-i^a lczrie?0 prawa prężności. 
’tosiinkJSJi nast?Pn’e do roli jaką w 
ziemie 73 i° ,m?rza odgrywać powinny 
'Śląsk 'ca°dn,e. Pomorze. Poznańskie 
Gdańska01"d°. ro,i Portów naszych. 
PtzvsztnJ; Gdw 1 w c|iwili obecnej i w 
Wskaźe „2 , , .^kończeniu prelegent
"ybrzpsa m^Utk' "''elkośei i jakości

Na „i d,f! spraw polsk'ch. 
tujaev ne,"?Av ten wykład, lak intere 
bek ran ;. CZiis’e n'ena:eckich zachc a- 
Morska ,‘zion,ls,Vftznvch. zaprasza Liga 
^aczainp .°'°n’a'na w Poznaniu, za- 
Płatny. ’ Ze wslęi) na wykład jest bez-

'Głośna afera „pewukowa“ przed sądem
Dałste xttnania świadków

W dalszym ciągu rozpraw sąd prze
słuchał świadka p. L. Mikołajczaka, 
który był dyrektorem finansowym P. 
W K Świadek ściśle przestrzegał, aby 
wydatki nie przekraczały ram budżetu 
Ponieważ pewnego razu cyfry na liście 
wypłat Wilińskiego wydawały się mu 
zbyt wygórowane, wstrzymał wypłatę 
aż do wyjaśnienia sprawy. Kalkulację 
Osk. Wilińskiego uważał świadek za 
niewłaściwą.

Adw Iżycki zapytuje świadka, jakie 
ma konkretne zarzuty przeciwko p. 
Oppeln - Bronikowskiemu na co otrzy
muje odpowiedź, że p Bronikowski w 
pracę swą włożył maksimum dobrych 
chęci i obowiązkowości — za co miał 
też dużo uznania w dyrekcji P. W. K. i 
wśród naczelnych wtadz.

świadek inż. R. Sławski, ówczesny 
naczelny architekt P W. K„ zauważył, 
że Bronikowski zbytnio forsuje w robo
tach Wilińskiego, lecz otrzymał wyja
śnienia, które go uspokoiły. O oskarżo
nym Bronikowskim świadek wyrażał 
się jak najlepiej. Miał on wprost o- 
gromną praktykę fachową.

Dalszy świadek inż. Tom. Meyssner. 
który kontrolował rachunki budowlane, 
powołany został na ustalenie faktu, czy 
działalność Wilińskiego i Bronikow.sk e- 
go rzucała ujemne światło na oskarżo
nych. Świadek zeznał, iż spowodował 
sporządzanie raportów dziennych, gdyż 
tygodniowe były nieprzejrzyste. Ra
chunki przy pracach akordowych były 
ża wysokie, lecz na podstawie umów, 
które później przedłożono, sprawa była 
w porządku. Pozatem świadek jako 
kontroler miał już wrodzoną nieufność 
do Wilińskiego.

Następnie badano świadka w sprâ- 
wie zakwestionowania akt Wiliń
skiego Razu pewnego na „dniówko
wym“ rachunku Wilińskiego podpadla 
świadkowi wielka suma 80 tys. zł. O- 
skarżony przedłożył jednak umowę, we
dług której był uprawniony do odbioru 
tak wysokiej kwoty.

Umowa ta była jednak sporządzona 
„ex post'1 a więc nie formalnie.

Adw. Iżycki: Czego chciał w miesz
kaniu pańskiem adw. Kucharek?

Wystawa kaszubska
Wciąż aktualna sprawa Pomorza 

znajdzie swój specjalny wyraz na Wy
stawie Kaszubskiej, zorganizowanej w 
salach Seminarjurn Żeńskiego im, j. 
Słowackiego w Poznaniu.

Wystawa ta wykaże nam polskość 
naszego Pomorza już od czasów przed
historycznych a wykopaliska nadmor
skie. dowodzące o odwiecznej słowiań- 
skości tej ziemi, wytrącają,’ jak wia
domo, uczonych niemieckich z równo
wagi, Dalej zapoznamy się z flora i 
fauną Kaszubszczyzny. Dużą uwagę 
zwracać będą hafty kaszubskie oraz 
ciekawa ceramika. Na wystawie znaj
dzie się szereg bardzo ciekawych obra
zów morskich pendzla najznakomit
szych naszych malarzy z Fałatem na 
czele. Niezwykle interesującą wysta
wę uzupełniają liczne wydawnictwa i 
cenne dokumenty.

Wystawa otwarta będzie codziennie 
w dniach od 18 do 23 bm, od godz 
15—17.

Nagły zgon na ulicy
Wczoraj wieczorem na ulicy Św 

Czesława zasłabł nagle zamieszkały 
przy ul. Poplińskich 11 Marcin De- 
kiert. porucznik rezerwy. Chorego 
przeniesiono do sieni jednego Z pobli
skich domów, gdzie przywołany lekarz 
pogotowia ratunkowego Stwierdził 
zgon Dekierta wskutek udaru serca.

Śp. Dekiert liczył 58 lat. (k.)

Tragiczna śmierć 
nauczyciela

Niezwykle tragicznemu wypadko
wi uległ nauczyciel szkoły powszech
nej w Elizewie w powiecie szubińskim 
p. Pochran. Jechał on rowerem na 
konferencję nauczycielską do Szubi
na. W pobliżu Wolwarku z powodu 
wielkiego kurzu, jaki wytwarzał zbli
żający się samochód, p. Pochran usi
łował przejechać na drugą stronę szo
sy, przyczem wpadł pod zbliżający się 
pojazd. Ciężko poranionego p P prze 
wieziono do szpitala w Szubinie, gdzie 
wkrótce zrńarł.

Śp. Pochran osierocił żonę i dwoje 
dzieci, (k.)

Świadek: Jako pełnomocnik P. W. 
K chciał się zapoznać z aktami osk. 
Wilińskiego.

Klasycznym świadkiem był niejaki 
Władysław’ Broda, który przez pewien 
czas pracował w przedsiębiorstwie Wi
lińskiego. Broda, którego wyszukała 
sobie policja — dostarcza! władzom na 
podstawie zakwestionowanych doku
mentów i raportów informacyj o poczy
nionych w raportach manipulacjach. 
Z zapytania adw Rosnera wynikało, że 
Broda za te funkcje objaśniające otrzy
ma! z sądu 800 zł. Dalej przew’ód Wy
kazał, że Broda za ośżustwo popełnione 
w biurze Wilińskiego został zasądzony 
prawomocnym wyrokiem. Obrona 
przedkłada pismo Brody, który przy- 
znaje się do popełnionego oszustwa. W 
końcu sąd okazuje zeznania świadka, 
złożone przed sędzią śledczym w 1930 r. 
a zawierające zestawienia cyfrowe któ
re to zeznania świadek potwierdza 
przysięgą.

Bratanek oskarżonego Wilińskiego 
M Wiliński korzysta z przysługującego 
mu dobrodziejstwa ustawy i nie ze
znaje.

Świadek St. Hofman otrzymał drogą 
submisji pracę na terenie P. W K„ lecz 
został zwolniony przez Bronikowskie
go za niedotrzymanie warunków’ umo
wy Świadek zeznaje. że niejaki Orań- 
ski. dziś już nieżyjący, zjawił się u 
świadka i czynił mu wymówki, że nie 
umie zabiegać o pracę. Należy dać Bro
nikowskiemu 10 proc, od rachunków’ 
brutto i praca będzie Świadek zeznał, 
że Bronikowski sam domagał się łapó
wek.

Oskarżony Bronikowski wstaje i za
przecza temu. Dopiero później słysza
łem — mówił Bronikowski — że świa
dek Hofman rozpowiadał, że otrzymał 
ode mnie list, z którego miało wynikać, 
że robotę otrzyma o ile da mi 10 proc. 
Bronikowski zaskarżył Hofmana Na 
procesie nastąpiła ugoda, gdyż Hofman 
cofnął zarzuty.

Hofman zeznaje dalej, że Bronikow
ski i Wiliński często byli pijani a noca
mi bawili się w Belwederze, (z)

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Na obóz letni fila 23-ef Drużyny 

Harcerskiej. Dziś, W sobotę o godz 19 w 
auli III szkoły wydziałowej na Wildzie p 
inż. Perkitny wygłosi odczyt .urozmaico
ny przeźroczami, na temat: „Wrażenia z 
podróży pó Europie, Brazylji itd.“

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś po raz 6-ty „Ich synowa**, nie
zrównana komedja mistrza Adama 
Grzymały-Siedleckiego. „Ich synowa“ 
jest prawdziwym „gwoździem“ sezonu. 
Radosny śmiech, witający akt pierw
szy, nie ustaje do końca sztuki, trzy- 
mając publiczność w takiej żywiołó-

i'ra>ł Hii/ti/.»,
Historja jakich wiele

Oczywiście każdy woli to, to go bo
li. Jednego boli głowa, innego wręcz 
przeciwnie bo odciski, tego bije te
ściowa, tamtemu brzytwy golić nie 
chcą. Wszystkich jednak najbardziej 
bolą podatki. Dlatego opowiem pań
stwu historyjkę z tego zakresu, histo
ryjkę. którą znają dobrze wszyscy. — 
Znacie, a więc posłuchajcie.

U moich znajomych Zachorowała 
służąca. Na kilka dni trzeba by to 
wziąć zastępczynię. Zgłosiła Się dzie
wica z wyglądu cnotliwa i obrotna — 
Pierwsze okazało się złudzeniem, dru
gie — owszem, bo ledwo się obróciła 
— pani zginęły pończochy, panu pie
niądze, a sublokatorce pudełko pudru 
Po kilku dniach trzeba było obrotną 
dziewicę zlikwidować.

Minęło pół roku nieżem niezmąco
nego szczęścia. Nagle pewnego dnia 
zjawia się pan z Kasy Chorych □- 
swiadczając, że przed kilku dniami 
zameldowała się w Kasie pomieniona 
dziewica, chora, po pomoc lekarską i 
oświadczyła, że pracuje u moich zna
jomych. Wobec tego pan z Kasy Cho
rych żąda uiszczenia składek żale 
głych za pól roku oraz kary za nie- 
zgłoszenie dziewicy. Na protesty i 
wyjaśnienia pan poradził wnieść do 
Kasy odlepianie.

Mój znajomy udał się do Kasy — 
Wyjaśnił, jak się rzecz miała, kilku 
panora pokolei, a wreszcie usłyszał po-

wej radości, o jakiej niemal zapom-1 
nieliśmy w dobie obecnego kryzysu.

Niedzielna popoludniówka przynie
sie po cenach zniżonych od 40 gr do 
3,50 zl sensacyjną sztukę Brandow- 
skiego „Sarajewo 1914“ w obsadzie 
premjerowej.

„Śluby Panieńskie“, montowane 
pod reżyserją Nuny Młodziejowśkiej 
specjalnie dla młodzieży szkolnej, wy
pełnią wieczór poniedziałkowy.

Najbliższa premjera w Teatrze Pol
skim przyniesie świetną komedję La- 
paiewskiego p. t. „Aurelciu. nie rób te
go...!“

„Kopciuszek“, to przetudowne fan
tastyczne widowisko dla naszych „mi
lusińskich“. jest już na ukończeniu —* 
Premjerę „Kopciuszka“ Teatr Polski 
zapowiada już w najbliższych dniach.

Z Teatru Nowego
Wesoła trójka mężowska i trzy priè- 

żorne żóriy reprezentują humor w zna
komitej farsie ..Wierny tńężuś“. która 
zostanie odegrana w dniu dzisiejszym. 
Kapitalne, arcywesołe typy stwarzają 
ulubieńcy publiczności pp. Czarnecka, 
Górowski i Kaden.

„Vivat Academia“ (Stary Heidel
berg). Przepiękną tę sztukę z życia mło
dzieży akademickiej wystawia Teatr 
Nowy ze względu ńa wielkie Zaintere
sowanie jeszcze raz w niedzielę, dnia 
13 b. m.

„Złote serduszko“. Przepiękna baj
ka dla dzieci w 6-ciu niezwykle efek
townych obrazach wystawiona będzie w 
niedzielę o godz. 3,30 popół. po cenach 
zniżonych.

Premjera w Teatrze Nowym. „Dziew
czę z Chin“, głośna sztuka Langyê) a, 
ciesząca się ogromnem powodzeniem 
ha wszystkich scenach zagranicznych, 
której prapremjera odbędzie się we śro
dę, dnia 16 b m., należv do nieprzecięt
nych atrakcyj repertuarowych W ro
lach głównych pp. Cieszkowska i Ro- 
stan.

Teatr „Uśmiech“
Dziś pierwszy z zapowiedzianych 

dwóch sensacyjnych występów świa
towej sławy gwiazdy baletowej, p. Ha
liny Szmotcówny, która we wspania
łych swych paryskich kreacjach toale
towych odtańczy w akcie II „Krainy 
uśmiechu“ słynne „Pizzicato“ Driga i 
przepiękny, nastrojowy taniec chiński 
Rebikoffa przy akompaniamencie peł
nej orkiestry. W przedstawieniu, nâ 
które wybiera się cała elita towarzy
ska Poznania, bierze udział znakomita 
obsada z świetnym tenorem p. K. Czar
neckim, p, Dudiczówną, Fontanówhą 
i Sendeckim na czele.

W niedzielę popołudniu po cenach 
zniżonych nieodwołalnie ostatnie 
przedstawienie romantycznej operetki 
Lehara „Kraina uśmiechu“, która W 
pełni powodzenia schodzi z afisza.

Z powodu próby generalnej wysta
wnej operetki-rewji J. Gilberta „Cno
tliwa Zuzanna“, której premjera od
będzie się we wtorek, w poniedziałek 
teatr nieczynny.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE -> 
W KARNYCH SZEREGACH O, W. P.Ï

cieśżające słowa: „Niech się pań nie 
przejmuje, to się załatwi".

Po kilku dniach u znajomych zja
wił się komornik. Wysłuchał wyja
śnień. pokiwał Współczująco głową, 
powiedział: „Niech się pani nie przej
muje, to się wyjaśni“ — i nałożył pie
czątki na szafę bibtjotecznę, biurko i 
kanapę.

Oczywiście mój znajomy pobiegł do 
Kasy Chorych.

-------— r. Ul ““
poradził mu urzędnik. Sprawa jest w 
toku i. jeśli się nic nie należy, nic pan 
me zapłaci.

Dobrze, ale komornik za dwa
dzieścia pięć złotych opieczętował mi 
połowę rzeczy w mieszkaniu.

— A, to musi pan zrobić odwołanie 
w urzędzie komorniczym.

— Niech się pan nie przejmuje — 
powiedział mu dygnitarz w tym urzę
dzie. — To się Załatwi. Niech pan zrobi 
Wniosek o wstrzymanie licytacji.

W przeciągu czterech tygodni mój 
znajomy schudł, sczerniał i zaniedbał 
WfaSne sprawy. Kursuje staie między 
kilku urzędami, zrobił trzynaście od
wołań,, sześć wniosków kilkanaśr’’© 
sprzeciwów i deklaracvj. Wszędzie 
spotyka ludzi dobrej woli, którzy go 
pocieszają:

— Niech się pan nie przejmuje, to się załatwi!
Jutro odbywa s’ę licytacja Ktoby 

miał ochotę nabyć za dwadzieścia pięć 
złotych szafę bibljoteczną, hi’>rko j ka
napę mało używaną — chętnie służę 
adresem. x A w e r y.

Bronikow.sk
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Wieczór współczesnych 
kompozytorów polskich

z Ewą Bandrowska jako solistką.
X. koncert symfoniczny Orkiestry 

stół, m. Poznania odbędzie się w nie
dzielę dnia 13 b. m. wiecz o godz. 8 w 
Teatrze Wielkim. Na koncercie tym 
wykonane zostaną wyłącznie utwory 
współczesnych kompozytorów polskich 
jak X. Wacława Gieburowskiego, Zyg
fryda Kąsserpa, Stefana Poraclowskie- 
go, Tad. Szeligowskiego, Mieczysława 
Mierzejewskiego i Łabuńskiego. Pro
gram koncertu otwiera „Symfonia II. 
Stef. Poradowskięgo, poczem nastąpi 
wielce ciekawy ..koncert na sopran" 
z tow. orkiestry Zygfryda Kasserna. 
Part solowy odśpiewa znakoniita so
pranistka p. Ewa Bandrowska, której 
każdorazowe pojawienie się na estra
dzie przyjmowane zostaje niemilkną- 
cęmi oklaskami. Oprócz koncertu z 
orkiestrą odśpiewa p. Bandrowska pie
śni Mierzejewskiego, Szeligowskiego, 
i Łabuńskiego. Z dalszych nowości u- 
słyszymy Szeligowskiego Suitę „Kąziu- 
ki" na_ orkiestrę i X. Gieburowskiego 
„Magnificat" na sopran solo, kwartet 
solowy chór i orkiestrę. Współudział 
w wykonaniu utworu „Magnificat" 
biorą: pp, Ewa Bandrowska sopran so
lo, Linda Kamieńska sopran, Marja 
Trąmpcżyńska alt, Stanisław Roy te
nor,. Roman Heising bas. Chóry: Po
znańskie Towarzystwo Oratoryjne. •

Bilety w cenie 50 gr. do 3,— zł w 
składzie cygar A. Szrejbrowski, ul. 
Gwarna.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, 
iż Tak' popularny i ceniony — zwłaszcza 
na terenie Poznania — Stefek Wiśniew
ski, wzór pięściarza kolegi-sportowCa, sto
czy dziś swą ostatnią walkę,, zamierza bo
wiem nieodwołalnie pożegnać się z ręka
wicami i ringiem. To też publiczność, a 
będzie jej chyba sporo, zgotuje swemu u- 
lubieńcowj serdeczne: pożegnanie.

Sensacją będzie zapewne również wy
stęp w barwach „Warty" w wadze cięż
kiej młodego zawodnika Piłata, który za
stąpi Tomaszewskiego, poważnie kontu
zjowanego w rękę. Piłat — poznański 
Camera — jest ponoć bardzo obiecującym 
zawodnikiem.

Przypominamy, że spotkanie odbędzie 
się już dziś o godz. 20 w hali reprezenta
cyjnej P. W. K., bilety zaś — po cenach 
umiarkowanych — nabyć można w przed
sprzedaży w firmie „pąmera“,/ ul. Fran
ciszka Ratajczaka,

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Słońce" wyświetla film poa tyt. 

„Powrót do życia". Jest to historja mło
dego hulaki, wydziedziczonego, przez ojća- 
miljpnera. Młodzieniec, chcąc się zemścić 
na surowym ojcu, popełnia szereg wy
stępków i nadużyć, stacza się na dno nę
dzy i zepsucia.- W tym czasie spotyka 
młodą dziewczynę, która, zakochawszy się 
w nim,’ postanawia podnieść go z upadku. 
Po dwuletniej próbie ojciec wzywa mar
notrawnego syna do siebie i przywraca mu 
miejsce w sercu j udział w majątku. Ten 
powrót j.est jednocześnie , próbą . miłoścr 
młodych łudzi, którzy wychodzą z niej 
zwycięsko. Treść filmu, niezbyt życiowa

ni prawdopodobna, ma cele dydaktyczne a 
przedewszystkiem - — zwalczanie alkoho
lizmu, Film przeciążają napisy. Praw
dziwą jego ozdobą jest przemiła para a- 
mantów — Janet Gaynor i Charles Farrel.

Nadprogram — tygodnik filmowy Fo- 
xa. (ver.)

Kino „Edison" wyświetla film pod tyt. 
„Okrutna bogini“. Akcja rozgrywa się w 
środowisku amerykańskich miljonerów. 
Krpł kolei, który .wybił się. na to stanowi
sko z prostego robotnika, ma piękną i 
swawolną córkę Rządzi ona ojcem, któ
ry kocha ją i na wszystko pozwala. Ale 
ma przed nią tajemnicę: jest nią żona, 
która go porzuciła a matka dziewczyny. 
Miody adwokat, który również własną 
pracą zdobył stanowisko, pozyskuje ser
ce kapryśnej • miljonerki i opanowuje jej 
samowolę. Przyczynia się on również do 
rozwiązania rodzinnego konfliktu. Cieka
wy dramat lila żywą, interesującą akcję.

Nadprogram — wesoła groteska rysun
kowa. (Ga.)

Kino „Renaissance“ wyświetla film pt. 
„Świat nocy“. Jest to film z życia apa
szów wielkomiejskich. Dr. Raul zakochał 
się w „Kwiatku na bagnie“ — młodej 
dziewczynie imieniem Różyczka. Pewnego 
dnia dr. Rauta znaleziono zamordowane
go. W pierwszej chwili podejrzenie’ pa- 
dło na narzeczonego Różyczki, który w 
przeszłości nieraz miewał zatargi ze .spra
wiedliwością.' Lecz sytuacja wyjaśnia się 
i właściwy sprawca mordu otrzymuje za
służoną karę.

Reżyseria filmu i wykończenie jest 
przeciętnie staranne. Na czoło filmu wy
suwają się Dolores Costello i Konrad Na-

Notowania dewiz z dnia II grudnia 1931

gel. Uzupełnia program film z dzikjp
go zachodu z Ken Meynardem. ktorv 
cięsko walczy z bandą koniokradów ?"y'(Ci.)

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO

Warszawa, 11. 12. (PAT.) Lond,-„ 
za 1 ft. szterl. 29,50; Nowy Jork za inni 
11.22,5; Praga wypłaty na Warszawę 
100 zł. 377,25—379,25; Wiedeń czeki za* ino 
zł 79,46—79,94; Zurych za 100 zl 57,50- BepJ 
lin za 100 zł noty grube 47,15—47.55’. wv 
płaty na Warszawę, Katowice i Gdnń/tZ 
47,25—47,45; Gdańsk za 100 zl 57.47-57 m.. 
wypłaty na Warszawę 57,47—57,46.

GIEŁDA TOWAROWA
Warszawa, 11 12. (PAT.) Zboże- — 

Pszenica zbiorowa 27,00—27,50; jęczmień 
na kaszę. 22,50—23,00; koniczyna czerwona 
180—210. Reszta notowań bez zmian — 
Obroty małe; usposobienie spokojne.

Lwów, 11. 12. (PAT.) Zboże: Wszyst
kie notowania bez zmiany. ł

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym 1 bezrobob 
nym na miasto Poznań P. K. o. nr, 
213 005.

Za ogloszeniaireklamy odro- 
wiada administracja w osobie Antoni wo 
Leśniewiczł. w Poznaniu.

SFORT
Pięściarstwo

Dzisiejsze spotkanie pięściarskie „War
ta“ — „B. K. S.“ o tytuł drużynowego mi
strza Polski, budzi zrozumiale zaintereso
wanie Katowiczanie, dobrze przygotowa
li do walki o tak wysoką stawkę, przy
jeżdżają do Poznania dzisiaj w południe 
w swym reprezentacyjnym składzie Uj
rzymy więc doskonałego Wieczorka i nie
wiele mu ustępujących: Moczkę, Garstec
kiego. Wrazidłę i Zachloda. Są to ruty
nowani i ambitni pięściarze, o silnym cio
sie oraz zadziwiającej wytrzymałości. — 
Tym atutom przeciwstawi „Warta“ tech
nikę, reprezentowaną przez Arskiego, For» 
lańskiego, Sipińskiego, czy Wiśniewskie
go. Dlatego też trudno przewidzieć zwy
cięzcę; pewne jest natomiast, że każda 
walka będzie zacięta i pełna, emocji..
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Notowania
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w War* 
szawie Gdańsku

1
, Berlinie Londynie Nowym

Jorku
Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

Warszawa 71-2 100 zł - 57.47 47.25 29.50 11.22 377.25 57.50 79.45Poznań 7V2 » 100 zl — 47.25 — — «
Gdańsk. 6 173,52 100 Gd. gid. 173.7C 82.97 .—W 668.50 —
Berlin 7 212,34 100 R. M. 211.15 — — 13.93 23.72 . — 799.— ’.21.— 168.-Belgja 2V2 123,94 100 belg. — 71.25 58.54 23.80 13.92 354.25 .— 71.47 98.70
Bukareszt 8 1Í2.- 1Ó0 1. — — 2.517 555.— 0.60 —» 20.05 3.08 1.253Budapeszt 8 155,90 100 pengo — — 7^.28 25.— 17.50 » 90.02
Holandja 3 358,31 100 gid. hol. 360.75 207.19 lZf.03 8.30 40.45 1027.50 207.10 285.60
Kopenhaga 6 238,88 100 k. d. i 6.62 18.1* 18.40 ■ 9150 129.—
I/mdyn 6 43,38 1 funt szterl. 29.70 16.98 13.88 — . 3.33 84.25 111.45 17.— 23.50
Nowy York j|3l/2 8.91,41 1 dolar 8.92 5.'.319 4.209 331.75 — 25.43 33.71 513.— 7C9.20
Paryż 21/2 172,- 100 fr franc. 35.07 20.13 16.56 . 84.31 3.92 — 132.50 20.18 27.92
Praga 61/2 180.62 100 k. cz. 26.42 — 12.47 11?.— 2.96 73.50 — 15.20 21.01
Rzym 7 172,— 100 1. — — £1.58 64.37 5.16 131 23 173.72 28.40 3665
Szwajearja 2 172 — 100 fr. szwajc 173.90 100.— 81.97 17.02 19.48 495.75 657.18 — 138.40
Sztokholm 6 238,88 100 k. szw. — — 78.62 18.12 18.14 656.^- 93.— 129 25
Wiedeń 8 125,43 100 szyling. — 1 54.95 28.— 14.15 . — ■ — -

KINO „METROPOLIS“ OS sólmy 12 statt r. L - Otyslnalny teaiaíjo dnt: KINO „METROPOLIS“

„Skandal w małej rezydencji“
„Niech żyje -Na scenie arcywesoła 

r e w j a pod tytułem :
Początek seansów o godz. 4,30 — 6,30 — 8,30

W rolach głównych: JENNY JUGO WERNER KRAUSS

2y
Przedsprzedaż biletów ód 11,30 —1,30 w pół. Te!. 11-55

w wykonaniu znakomitych artystów scen polskich: Janiny Leonowicz, Heieny Grossówny, W. Zdzitowieckiego 
4.1C« 2. Suwalskiego oraz zespołu 6 girls i 2 boysow akrobatów. Nowa, piękna i efektowna oprawa secny rewjowejl

Początek seansów o godz. 4,30 — 6,30 — 8,30

Ratunek dla skórno-chorych!
.Krem na skórę „HBILWUNDKR", patent gdańśk: Nr 1919. 
jSiezwykia kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje 2 powódu 
swoic.t właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
iiszaji, nawet liszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy I nosa, odmro
żeniach itd, Przy zamówieniach uprasza sie o cel użyteczności, 
»wietue uznania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy.
>en; 8.60 z!. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry,

,, , . . bez portorjum. nw 4 425
(Hem. Rośni. LaUsraiorjnm „KLBSSiii“ SdansR ź. finntiegasse 43.

3. F. 7/31. WYWOŁANIE. Właściciel ziemski Willy, 
Kirschsfein w Lubini Wielkiej pow. jarocińskiego, zast 
przez ,advy. Łazowskiego w Jarocinie, postawi! wniosek na 
wywołanie rzekomo zaginionego listu hipotecznego na hi
potekę zapisaną w księdze wieczystej Lubinia Wielka, do
bra rycerskie, w dziale III pod L. 12 w kwocie 22 600 mk. 
dla Dr. Wiktora Kirschsteina w Pleszewie. Posiadacza te
go dokumentu wzywa się, by najpóźniej na terminie w 
dniu 1 kwietnia 1932 r., przed pot. o godz. 9, w podpisa
nym Sądzie (pokój 1, 9) odbyć się mającym, swoje prawa 
zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem 
razie nastąpi unieważnienie dokumentu. Jarocin, dnia 
5 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 520

1. Ii. 17/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nicruchu- 
mość położona w Grodzisku i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Grodzisk 
tom VII wykaz liczba 274 na imię Stanisława Skrobalskie- 
go w Grodzisku, zostanie dnia 10 lutego 1E32 r., o godz. 10 
przed południem, wystawiona na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój nr. 20. Nieruchomość składa się z 
zabudowanego podwórza przy ul. Kramarskiej, parceli 
1279/152, 1280/152, 1277/152, obszaru 0,03,86 ha, wartości 
użytkowej budynków 390 zł. Matrykuła art. 86, księga po
datku budynkowego 280. W'źmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 13 października 1931 r. Gro
dzisk, dnia 16 listopada 1931 r. Sąd Grodzki, nw 7 517

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
2. N. 2/31. UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad 

majątkiem kupca Karola Fryderyka Alberta Rittera w 
Strzelnie, wyznacza się termin zebrania wierzycieli do do
datkowego sprawdzenia wierzytelności na dzień 28 stycz
nia 1932 r. o godz. 10 przed poł. w niżej podpisanym Są- - - - ------  . ------ -----
dzie, pokój 10. Strzelno, dnia 20 listopada .1931 r. Sąd ł «^o?«am za 250 Kntr 
Grodzki. nw 7 518 k 6' zdp 93 94a

Maszynę
do pisania ..Ideal“, dobrze utrzy-
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Ogłoszenia do 30 słów dla po«o* 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnvch.

Wiejska
młodsza poszukuje posady. OfeiJ 
ty Kurjer Poznański zdw 92t>Jł

Dziewczyna
uczciw-a poszukuje posady od 15. 
w hotelu lub pensjonacie jako 
pokojowa Oferty Kurjer Poznań
ski zd w- 92 754 

Posady .
za 50 zl miesięcznie poszukuje 
młodszy pomocnik z branży ko
lonialnej żelaza i wyszynku r, • 
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 92 753____________-

3. F. 14/31. WYWOŁANIE. Mistrz piekarski Jan Ba
raniak i jego żona Stefanja, zamieszkali w Jarocinie, zast 
przez adw. Każowskiego w Jarocinie, postawił wniosek na 
wywołanie rzekomo zaginionego listu hipotecznego na hi
potekę zapisaną w ks. wiecz. Jarocin wykaz L. 881 w dzia
le III pod L 1 na kwotę 730 mk. z odsetkami dla
Städtische Sparkasse zu Jarotschin — obecnie Komunal
nej Kasy Oszczędności miasta Jarocina w Jarocinie. Po
siadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej na .er- 
minie w dniu 1 kwietnia 1932 r., przed poł o godz. 9-tej, 
w podpisanym Sądzie (pokój 1. 9) odbyć się mającym, swo
je prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym 
bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu. Jaro
cin, dnia 5 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7521

Dywany
reparuje Tabernaeki. Wielkie 
Garbary. 4. 19. ogrodowy.
\ rp a 784

Telefon odstąpię
za wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 91871

Salon Mód
Jasna 1 m. 5 wykonuje szybko 
wszelką garderobę Ceny przy
stępne. Polecam również abażu
ry i pajace. zdw 91 602

Sierota .
lat 25 prosi o posadę, najchętniej 
bez gotowania. Zgłoszeń.a do 
rjerą Poznańskiego zdw

Poszukuj?
posługi za spanie. —
Kurjer P.>znański zdw ¿¿¿u---- -

Dziewczyna
poszukuje posługi od 15. 12 
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 925.19_
Mistrz

piekarski, sumienny 
poszukuje posady. ”,r? ^oie'na 
dzielnie miejscowość obw 
Oferty Kurjer Poza-

Służący .
samotny poszukuje zajW'ą Ęa 
dnia Łaskawe oferte do K.rj- 
Poznańskiego zdw 92 6-0

F rl ni a la na studzien 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
¡'COpialct datku iiustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 

znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeniem 
uo domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 9,00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagam«, 
nie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedzą normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 352|, 3525/ 4072. w niedzielę,

Ogłoszenia
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2fl% nadwyżki

na stronie 6 lamowej 25 gr, na stronie 4-lamoweJ przy końcu tek_________  ______ . _______ _______  _ ,irUg‘BJ
redakcyjnego 60 gr. na. stronie czwartej 100 gr. na strome u u 
120 gr przed wiadomościami potoczuemi 200 gr od 1 WJda■ ■ --- ■ i Ogłoszenia nu . ,■ 22 u stróża, donia porannego przyjmujeiny do godz, 18.30 w nagłych wypadkach do godz 2- u „głoszę 

wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11, większe dłużej według możności uroń‘ ,gwem 
nia: słowo napi/owe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice „¿powiada
a wysokością /ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo n.e e ( . 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej urocz^*|°.^g 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O Poznań nr
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